


Edição 908 | Ano 14
22 de outubro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 935/2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 012/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO E RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETOS FINANCEIROS Nº 19,20,21 E 22 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: GB6FWIDT-8CPVXMIC-4CKPXBX4-IZYGKELA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 935/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 012/2021 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

Considerando que foram cumpridos todos os requisitos legais para Contratação de empresa 

especializada para aquisição de material de iluminação, decoração de natal e manutenção, instalação 

e desmontagem de enfeites, em São Desidério-BA, conforme Termo de Referência, objetivando atender 

as demandas da Secretaria Municipal de Saúde, mediante Processo de Licitação na modalidade Pregão 

ELETRÔNICO nº PE 012/2021, ADJUDICO os objetos licitados à Empresa: CRISTIAN SCHAFER, 

inscrito no CNPJ nº 30.525.920/0001-94, ganhou o lote 02 perfazendo um total de 190.300,00 (cento e 

noventa mil e trezentos reais), cujo a forma e prazo de execução dos fornecimentos estão descritos no 

Contrato, bem como no Edital de Licitação e seus anexos. O Lote 01 foi declarado DESERTO. São 

Desidério/BA, 18 de outubro de 2021. Márcia Bastos Carneiro da Silva/Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 908 | Ano 14
22 de outubro de 2021

Página 3

PROCESSOADMINISTRATIVONº 935/2021 PREGÃO ELETRÔNICONº PE 012/2021

Certificação Digital: GB6FWIDT-8CPVXMIC-4CKPXBX4-IZYGKELA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 935/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 012/2021 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 

O Prefeito Municipal de São Desidério - BA, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei nº 10.520/02, Decreto Federal 10.024/2019 e Lei 

13.979/2020 resolve homologar o processo licitatório na modalidade. Pregão ELETRÔNICO Nº PE 

012/2021 referente à Contratação de empresa especializada para aquisição de material de iluminação, 

decoração de natal e manutenção, instalação e desmontagem de enfeites, em São Desidério-BA. 

MODALIDADE: Pregão ELETRÔNICO. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

aquisição de material de iluminação, decoração de natal e manutenção, instalação e desmontagem de 

enfeites, em São Desidério-BA, objetivando atender as demandas da Secretaria Municipal de Cultura, 

Esporte e Lazer. LICITANTE VENCEDORA: CRISTIAN SCHAFER, inscrito no CNPJ nº 

30.525.920/0001-94, ganhou o Lote único perfazendo um total de 190.300,00 (cento e noventa mil e 

trezentos reais). VALOR TOTAL: 190.300,00 (cento e noventa mil e trezentos reais). São Desidério/BA, 

18 de outubro de 2021. HOMOLOGO - PUBLIQUE-SE. José Carlos de Carvalho/Prefeito Municipal. 

Edição 908 | Ano 14
22 de outubro de 2021

Página 4

Certificação Digital: GB6FWIDT-8CPVXMIC-4CKPXBX4-IZYGKELA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 018/2021. Contrato nº 310/2021. Processo Administrativo nº 1.032_2021. 

Contratante: Município de São Desidério – Estado da Bahia. Contratado(a): H12 CONTABILIDADE 

CONSULTORIA E TREINAMENTO EMPRESARIAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 28.842.222/0001-

70. Objeto: Prestação de serviços técnicos para treinamento/capacitação dos servidores Jose Carlos 

Francisco Dias (Assessor Técnico - matricula nº 7172) e Joabe Cezar da Silva (Assistente Administrativo - 

matricula nº 1680) no Curso voltado para área de Recursos Humanos & Implantação do eSocial na 

Administração Pública. Dotação Orçamentária: Poder: 2 – Poder Executivo; Orgão: 2 – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO ; Secretaria: 05 –  SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E ORÇAMENTO; Unidade: 0202000 – SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E ORÇAMENTO; Projeto/Atividade: 4.122.8.2.008 Desenvolvimento das 

Ações de Adm., Planej., Finanças e Orçamento; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. Valor: 3.000,00 (três mil reais). Vigência: da data de sua assinatura até 31 

de dezembro de 2021. Data da Ratificação do Prefeito Municipal: 11 de outubro de 2021. Data do 

Contrato: 11 de outubro de 2021. Amparo Legal: Art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI da Lei nº 8.666 de 

21.06.93. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 908 | Ano 14
22 de outubro de 2021

Página 5

EXTRATO E RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: GB6FWIDT-8CPVXMIC-4CKPXBX4-IZYGKELA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 908 | Ano 14
22 de outubro de 2021

Página 6

Certificação Digital: GB6FWIDT-8CPVXMIC-4CKPXBX4-IZYGKELA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

no valor de R$ 1.761.000,00 (Um milhão e setecentos e sessenta 
e um mil reais ).

DECRETO FINANCEIRO nº 19 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e 
de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 012 de08 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R $ 1.761.000,00 (Um milhão e setecentos e sessenta e um mil reais ) na(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0201000 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 19.300,00

Total por Ação: 19.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 19.300,00

0202000 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

2.008 - Desenvolvimento das Ações de Adm., Planej., Finanças e Orçamento

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 70.000,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 500,00

Total por Ação: 70.500,00

2.012 - Encargos gerais do Municipio

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 55.000,00

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 378.000,00

Total por Ação: 433.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 503.500,00

0203000 - SECRETARIA MUN. INFRA-ESTR. TRANS E SERV PUBLICOS

1.012 - Const. e Ampliação de Praças, Parques e Jardins

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Página: 1 de 3

Edição 908 | Ano 14
22 de outubro de 2021

Página 7

DECRETOS FINANCEIROS Nº 19,20,21 E 22

Certificação Digital: GB6FWIDT-8CPVXMIC-4CKPXBX4-IZYGKELA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

1.046 - Construção e Ampliação do Sistema de Drenagem, Micro e Macrodrenagem

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.015 - Gestão das Ações de Infra - Estrutura, Transporte e Serviços

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 48.700,00

Total por Ação: 48.700,00

2.016 - Desenvolvimento das Ações de Limpeza Pública

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 52.000,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 732.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 788.000,00

2.019 - Manutenção do Abastecimento D'agua

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 13.500,00

Total por Ação: 13.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 873.200,00

0204000 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

2.025 - Gestão das Ações da Sec. de Agric. e Desenv. Econômico

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

0205000 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

2.029 - Desenvolvimento das Ações de Meio Ambiente e Turismo

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 18.700,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 23.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e Restituições 700,00

Total por Ação: 46.400,00

2.030 - Gestão das Ações do Fundo de Meio Ambiente

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 12.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 16.000,00

Total por Ação: 48.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 94.400,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.069 - Gestão do Fundo Municipal de Ação Social-FMAS- Rec. Próprios

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 41.500,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material, Bem ou Serv. p/ Distribuicao Gratuita 211.000,00

Página: 2 de 3

Edição 908 | Ano 14
22 de outubro de 2021

Página 8

Certificação Digital: GB6FWIDT-8CPVXMIC-4CKPXBX4-IZYGKELA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.100,00

Total por Ação: 255.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 255.600,00

Total Suplementado: 1.761.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

00 - Recursos Ordinarios 1.761.000,00

1.761.000,00Total

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS
Secretária de Adm., Planej. Finan. e Orçamento

CPF       : 023.494.085-90

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta -feira, 1 de setembro de 2021, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Estado da Bahia, em 01 de setembro de 
2021.

Página: 3 de 3

Edição 908 | Ano 14
22 de outubro de 2021

Página 9

Certificação Digital: GB6FWIDT-8CPVXMIC-4CKPXBX4-IZYGKELA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 1.116.000,00 (Um milhão e cento e dezesseis mil

reais ).

DECRETO FINANCEIRO nº 20 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO , no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na 
Lei Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R $ 1.116.000,00 (Um milhão e cento e dezesseis mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1.070 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ACADÊMIA DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 89.150,00

Total por Ação: 89.150,00

2.055 - Gestão de Ampliação do Atendimento Básico a População - PAB/SUS 

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 165.000,00

Total por Ação: 165.000,00

2.056 - Gestão das Ações do Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.700,00

Total por Ação: 60.700,00

2.057 - Gestão das Ações de Vigilancia em Saúde - TFVS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 66.900,00

Total por Ação: 66.900,00

2.058 - Gestão das Ações de Vigilância Sanitária - PFVPS

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 22.000,00

Total por Ação: 22.000,00

2.061 - Gestão das Ações do Bloco da Atenção Básica

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.32.00 / 14 - Material, Bem ou Serv. p/ Distribuicao Gratuita 10.000,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 325.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 95.000,00

Total por Ação: 450.000,00

2.062 - Desenv. das Ações de Incentivo a Saúde Bucal

Página: 1 de 2

Edição 908 | Ano 14
22 de outubro de 2021

Página 10

Certificação Digital: GB6FWIDT-8CPVXMIC-4CKPXBX4-IZYGKELA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

3.3.90.34.00 / 14 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.066 - Gestão das Ações do SAMU 192

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.250,00

Total por Ação: 12.250,00

2.070 - Gestão das Ações do Bloco da Atenção de Média e Alta Complex. Amb. e Hospitar - MAC

3.3.90.34.00 / 14 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.116.000,00

Total Suplementado: 1.116.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de setembro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Estado da Bahia, em 01 de setembro de 
2021.

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS
Secretária de Adm., Planej. Finan. e Orçamento

CPF       : 023.494.085-90

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

Página: 2 de 2

Edição 908 | Ano 14
22 de outubro de 2021

Página 11

Certificação Digital: GB6FWIDT-8CPVXMIC-4CKPXBX4-IZYGKELA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 6.030.000,00

(Seis milhões e trinta mil reais ), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 21 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e 
de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 012 de 08 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$6.030.000,00 (Seis 
milhões e trinta mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0206002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.026 - Reequipamento do Transporte Escolar

4.4.90.52.00 / 1 - Equipamentos e Material Permanente 6.030.000,00

Total por Ação: 6.030.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.030.000,00

Total Suplementado: 6.030.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201003 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICIPIO

2.003 - Manutenção da Procuradoria Geral do Município

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 71.400,00

Total por Ação: 71.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 71.400,00

0203000 - SECRETARIA MUN. INFRA-ESTR. TRANS E SERV PUBLICOS

1.016 - Melhoria dos Sistemas de  Abastecimanto D'agua nas Comunidades Rurais

Página: 1 de 32721932

Edição 908 | Ano 14
22 de outubro de 2021

Página 12

Certificação Digital: GB6FWIDT-8CPVXMIC-4CKPXBX4-IZYGKELA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 178.600,00

Total por Ação: 178.600,00

2.016 - Desenvolvimento das Ações de Limpeza Pública

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000.000,00

Total por Ação: 1.000.000,00

2.017 - Desenvolvimento das Ações de Iluminação

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.428.600,00

0206001 - FUNDO DE DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

2.051 - Desenvolvimento das Ações do Ensino Básico-40%

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.950.000,00

Total por Ação: 2.950.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.950.000,00

0206002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.029 - Construção,Ampliação e Reforma de Creches

4.4.90.51.00 / 1 - Obras e Instalacoes 437.000,00

4.4.90.52.00 / 1 - Equipamentos e Material Permanente 93.000,00

Total por Ação: 530.000,00

2.034 - Desenv. das Ações do Ensino Fundamental - Educação 25%

3.3.90.30.00 / 1 - Material de Consumo 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

2.036 - Gestão das Ações do Programa de Alimentação Escolar - PNAE

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 570.000,00

Total por Ação: 570.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.400.000,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.059 - Construção do Centro de Convivencia

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

1.060 - Construção do Centro de Ref. Espec. de Assistência Social - CREAS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

Página: 2 de 32721932

Edição 908 | Ano 14
22 de outubro de 2021

Página 13

Certificação Digital: GB6FWIDT-8CPVXMIC-4CKPXBX4-IZYGKELA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0209000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER

1.041 - Construção Ampl. Ref e Equip de Centros de Cultura e Lazer

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

Total Anulado: 6.030.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 29 de setembro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Estado da Bahia, em 29 de setembro de 
2021.

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS
Secretária de Adm., Planej. Finan. e Orçamento

CPF       : 023.494.085-90

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

Página: 3 de 32721932

Edição 908 | Ano 14
22 de outubro de 2021

Página 14

Certificação Digital: GB6FWIDT-8CPVXMIC-4CKPXBX4-IZYGKELA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

no valor de R$ 2.950.000,00 (Dois milhões e novecentos e 
cinquenta mil reais ).

DECRETO FINANCEIRO nº 22 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e 
de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 012 de08 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R $ 2.950.000,00 (Dois milhões e novecentos e cinquenta mil reais ) na(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0206001 - FUNDO DE DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

2.051 - Desenvolvimento das Ações do Ensino Básico-40%

4.4.90.52.00 / 19 - Equipamentos e Material Permanente 2.950.000,00

Total por Ação: 2.950.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.950.000,00

Total Suplementado: 2.950.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

19 - Recursos do FUNDEB 40% 2.950.000,00

2.950.000,00Total

Página: 1 de 2

Edição 908 | Ano 14
22 de outubro de 2021

Página 15

Certificação Digital: GB6FWIDT-8CPVXMIC-4CKPXBX4-IZYGKELA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS
Secretária de Adm., Planej. Finan. e Orçamento

CPF       : 023.494.085-90

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta -feira, 29 de setembro de 2021, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Estado da Bahia, em 29 de setembro de 
2021.

Página: 2 de 2

Edição 908 | Ano 14
22 de outubro de 2021

Página 16

Certificação Digital: GB6FWIDT-8CPVXMIC-4CKPXBX4-IZYGKELA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	PREGÃO ELETRÔNICO
	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 935/2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 012/2021

	EXTRATO
	EXTRATO E RATIFICAÇÃO

	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS Nº 19,20,21 E 22 


		2021-10-22T16:31:18-0300




